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PROJETO DE LEI N° 28 de 25 de outubro de 2018

Samula: Projeto de lei,
Municipaliza o Hospital de Abatia
e

A Camara Municipal de Abatia, Estado do Parana,
aprovou e eu Prefeito Municipal, sanciono a seguinte Lei:

Artigo 1°. Dc acordo com o insculpido no art. 11, inciso XXX C/C
art. 12, inciso II da Lei Organica Municipal, bem como, atentos aos
dispositivos constitucionais elencados na secao I, capitulo I do titulo VIII
da Constituicao Federal, fica Municipalizado o Hospital de Abatia, com
sede a Av. Brasil, n°® 128, centro, Abatia — PR, com todos os seus recursos
fisicos.

Artigo 2°. Nos termos da mesma legislacao mencionada no artigo
anterior, fica o Prefeito Municipal autorizado a firmar Termo de
Colaboracao/ Fomento /Convénios ou elaborar contratos com
instituicoes privadas ou de direito publico.

Art. 3°. Fica o Prefeito Municipal, autorizado a terceirizar a
administracao municipal do Hospital ora municipalizado a pessoa
juridica de direito publico ou privado, a qual incumbira as providéncias
e o controle da politica economica de manutencao e atendimento
hospitalar, visando a aquisicao de recursos e outros meios, quer
materiais ou humanos para prestacao de um eficaz servico médico e
ambulatorial, devendo, de tudo prestar contas a autoridade Municipal.

Art. 4°. No caso da inexisténcia da administracao terceirizada, a
responsabilidade inserida no art. anterior sera do Fundo Municipal de
Saude o qual mesmo em estando o hospital terceirizado devera arcar com
os custos oriundos de contratos de terceirizacao, bem como com a
fiscalizacao das verbas aplicadas.

Artigo 5°. A presente Lei entrara em vigor na data de sua
publicacao, revogadas as disposicoes em contrario.

Abatia, 25 de outubro de 2018.

Prefeito Municipal

Av. Joao Carvalho de Mello, n° 135 — centro — cep 86.460-000 — tel/fax 556-1011
CNPJ 75.743.567/0001-57
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MUNICIPIO DE ABATIA

ESTADO DO PARANA

Justificativa do Projeto de Lei n°.28/2018.

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores:

E com grande honra que submetemos a apreciacdao dos nobres
Edis, o projeto de Lei n. 028 /2018 de 25 de outubro de 2018, referente
a Municipalizacao do Hospital de Abatia para analise e subsequente
aprovacao pelos integrantes desta Casa Legislativa.

Considerando: que o hospital sempre foi administrado com
recursos publicos, sendo todas as instalacées do local pertencentes ao
Municipio de Abatia.

Considerando: que o Imovel ¢ de propriedade do Municipio de
Abatia, como podemos demonstrar através da copia da transcricdo do
imovel em anexo.

Considerando: a obrigacao do Poder Publico Municipal de
resguardar o direito constitucional a satide da populacao de Abatia/Pr.

Considerando: que o municipio atualmente tem um custo
mensal de R$ 130.000,00 (cento e trinta mil reais), para manter o
hospital em funcionamento.

O Projeto em questdo tem competéncia privativa do Prefeito
Municipal conforme inciso IV, art. 53 da Lei Organica do Municipio:

Art. 53°. — Compete privativamente ao Prefeito
Municipal a iniciativa das Leis que versem sobre:

()

IV. - criagdo, escrituragdo e atribuigdes dos érgaos
da administrac¢do direta do Municipio.

Av. Joao Carvalho de Mello, n’ 135 - centro — cep 86.460-000 — tel/fax 556-1011
CNPJ 75.743.567/0001-57
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MUNICIPIO DE ABATIA

ESTADO DO PARANA

Apresentado sua Legalidade de proposicao temos a finalidade
de Municipalizar o Hospital de Abatia, uma vez que de fato sempre foi
gerido com recursos publicos do Municipio de Abatia, no entanto a
entidade mantenedora nao foi capaz de exercer sua atividade
administrativa em plenitude sendo que, o TCE/PR (Processo n°
198586/09 - anexo) julgou irregular as contas apresentadas pela referida
entidade, inclusive com aplicacdo de multa para a entidade,
solidariamente com seus diretores, fato que impede o Municipio firmar
convénios de repasses ou termos de Colaboracao/Fomento para a atual
mantenedora.

E de ciéncia de todos que a entidade nao tem recursos
proprios nem meios para manter uma instituicao desse porte, diante tais
fatos nao resta outra alternativa sendo a municipalizacdo total do
Hospital de Abatia, ressaltando que na pratica ja é administrado com
recursos do Municipio, imobiliario adquiridos pelo Municipio e o imovel
de propriedade do Municipio, portanto ndo estaremos aumentando
despesas apenas regulamentando os gastos futuros.

Na forma que se encontra atualmente, o municipio pode ficar
impedido de repassar recursos e deixar de receber verbas
correspondentes ao auxilio hospitalar.

Por todo o exposto, solicitamos a costumeira atencao
dispensada aos projetos encaminhados a esta Casa Legislativa,
colocando-nos a inteira disposicao de Vossas Exceléncias para quaisquer
esclarecimentos complementares que se facam necessarios.

Abatia, 25 de outubro de 2018.

Nelson! Garc ior
Prefeito Municipal

Av. Jodo Carvalho de Mello, n° 135 — centro — cep 86.460-000 — tel/fax 556-1011
CNPJ 75.743.567/0001-57
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MUNICIPIO DE ABATIA

ESTADO DO PARANA

ANEXO |

TRANSCRICAO 522 / 8.830
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REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
OFiCIO DO REGISTRO DE IMOVEIS - RIBEIRAO DO PINHAL - PR
Juliana Mezzaroba Tomazoni de Almeida Pinto - Oficial

CERTIDAO

CERTIFICO, a pedido de parte interessada, que revendo os livros existentes
neste cartorio, dentre eles verifiquei, as fls.11 do Livro 3, da Transcrigdo das Iransmissdes, constar a
Transcrigdio sob n® 522, cujo Inteiro Teor é o seguinte- NUMERO DE ORDEM.- 522.-
TRANSCRICAO ANTERIOR.- 4.977, Jacarezinho-PR.- DATA DO REGISTRO.- 14 de Margo
de 1.956.- CIRCUNSCRIGAOQ.- Abatia-PR.- SITUAGAO.- Avenida Munhoz da Rocha e Praga
Carvalhopolis.- CARACTERISTICOS E CONFRONTACOES.- Trés (3) datas de terras sob ns
152, 210 e 211, sendo a primeira de frente para a Avenida Munhoz da Rocha, esquina da rua Eloy
Ferreira, medindo vinte e dois metros por quarenta e quatro metros (22X44m); as outras duas de
frente para a Praga Carvalhopolis, medindo cada uma, quinze por quarenta e quatro metros
(15X44m).- Havidas pela Transcrigdo anterior ji mencionada- NOME, DOMICILIO E
PROFISSAO DO ADQUIRENTE: - Prefeitura Municipal de Abatia-PR.- DOMICILIO E
PROFISSAO DO TRANSMITENTE:- Jayme Carvalho de Oliveira e sua mulher Jandira de
Oliveira; Plinio Carvalho de Oliveira e sua mulher Josefina de Oliveira; José Loureiro de Siqueira e
sua mulher Jercy de Oliveira Siqueira; Elias Karaw e sua mulher Jovina de Oliveira Karaw; Antonio
Carvalho de Oliveira, solteiro, maior, todos brasileiros, residentes neste Estado e no Estado de Sio
Paulo-SP.- TITULO.- Compra ¢ Venda.- FORMA DO TITULO, DATA E SERVENTUARIO.-
Escritura Publica de 13 de Margo de 1956, lavrada nas Notas do Tabelionato de Santo Antonio da
Platina,  Julio  Giovannetti.-VALOR DO CONTRATO.-Cr$ 600,00 (Seiscentos
cruzeiros).-CONDICOES DO CONTRATO.- Nihil.-AVERBACOES.- Nada Consta.- E o que
verifiquei constar com relagdio ao que me foi pedido e dou fé.- Ribeirdio do Pinhal, 20 de Junho de
2016.-

FUNARPEN — SELO DIGITAL N° OpJaT . E8z8t . 4uWng, Controle: zCKL1 . 8Fne
Com consulta disponibilizada no site; www.funarpen.com.br
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Rua Parana, 511 - Centro - Ribeirdo do Pinhal - PR
Telefone: (43) 3551-1693
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REPUBLICA FEQERATlVA DO B~RASIL
OFiCIO DO REGISTRO DE IMOVEIS - RIBEIRAO DO PINHAL - PR
Juliana Mezzaroba Tomazoni de Almeida Pinto - Oficial

CERTIDAO

CERTIFICO, a pedido de parte interessada,que revendo 0s livros existentes
neste cartorio, dentre eles verifiquei, as f1s.294 do Livro 3-1, da Transcrigdo das Transmissoes, constar
a Transcrigdo sob n° 8.830, cujo Inteiro Teor ¢ o seguinte.- NUMERO DE ORDEM.- 8.830.-
TRANSCRICAO ANTERIOR.- 12.148, Santo Antonio da Platina-PR.- DATA DO REGISTRO.-
19 de Agosto de 1.974.- CIRCUNSCRICAO.- Abatia-PR.- SITUACAO.- Avenida Brasil.- |
CARACTERISTICOS E CONFRONTACOES.- Um (1) lote de terreno urbano, sob n® 212 |
(duzentos e doze), situado na cidade de Abatia, desta comarca, medindo quatorze (14) metros de
frente, por quarenta e quatro (44) metros da frente aos fundos, num total de 616,00 metros quadrados,
sem benfeitorias, com as seguintes confrontagdes.-pela frente com a Avenida Brasil; pelo lado direito
com a datan® 211 (duzentos e onze) pelo lado esquerdo fazendo esquina com a datan® 213 (duzentos
e treze).- NOME, DOMICILIO E PROFISSAO DO ADQUIRENTE: - Prefeitura Municipal de
Abatia-PR.- DOMICILIO E PROFISSAO DO TRANSMITENTE:- Dr. Hélio Setti e sua mulher
dona Hilda Pedrosa Setti, brasileiros, casados, ele advogado, ela do lar, residentes e domiciliadosna
Capital do Estado de Sao Paulo-SP.- TITULO.- Compra e Venda.- FORMA DO TITULO, DATA
E SERVENTUARIO.- Escritura Publica lavrada em 06 de agosto-de 1974, nas notas do tabelido de
Abatia, Jurandir Moreira Vilas Boas Junior ~VALOR DO CONTRATO.-Cr$ 6.000,00 (Seis mil
cruzeiros).-CONDICOES DO CONTRATO.- Nihil-AVERBACOES.- Nada Consta.- E o que
verifiquei constar com relagdo ao que me foi pedidoe dou fé.- Ribeirdo do Pinhal, 20 de Junho de
2016.-

FUNARPEN — SELO DIGITAL N° gqpJaT . E800t . 42Mng, Controle: zQKL1 . 8Fjf
Com consulta disponibilizada no site: www.funarpen.com.br f
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MUNICIPIO DE ABATIA

ESTADO DO PARANA
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ANEXO Il

PROCESSO TCE/PR N2 198586/09

Av. Jodo Carvalho de Mello, n° 135 — centro — CEP 86.460-000 — tel/fax 3556-1222
CNPJ 75.743.567/0001-57 — www.abatia.pr.gov.br — e-mail gabinete@abatia.pr.gov.br



TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DO PARANA

PROCESSON®  198586/09
ASSUNTO: PRESTACAO DE CONTAS DE TRANSFERENC A
ENTIDADE: SANTA CASA DE MISERIC ORDIA DE ABATIA

INTERESSADO: FLORIPES MARIA SIMONI \/ALENTINI, IRTON OLIVEIRA
MUZEL, MUNICIPIO DE ABATIA, REGINA MENDES DA SILVA,
WALTER BONACIN VALENTINI

RELATOR: CONSELHEIRO NESTOR BAPTISTA

ACORDAO N° 2431/17 - Primeira Camara

Prestacdo de Contas de Transferéncia Voluntaria.
Municipio de Abatid e Santa Casa de Misericordia de
Abatia. Exercicio Financeiro de 2008 - Irregularidade das
Contas, aplicagéo de multa e Devolugao de valores.

RELATORIO

Trata-se de Prestagdo de Contas de Transferéncia Voluntaria
celebrada entre o Municipio de Abatia e a Santa Casa de Misericdrdia de Abatia,
formalizada por meio do Termo de Convénio n° 06/2008, referente ao exercicio
financeiro de 2008, no valor de R$ 204.000,00 (duzentos e quatro mil reais), tendo por
objeto o pagamento de procedimentos do pronto socorro, de pessoal e outras
despesas diversas.

A Coordenadoria de Fiscalizagdo de Transferéncias e Contratos
(COFIT), em derradeira manifestagdo, mediante a Instrugao n°. 2159/16 (pega 116)
opinou pela Iregularidade das Contas, aplicagdo de multa e devolugdo de valores,
referente a gestéo da Sra. Floripes Maria Simon Valentini, CPF n°. 041.496.619-87,
Presidente da Santa Casa de Misericordia de Abatia, em razao: a) Incompatibilidade
de horarios quanto aos servigos prestados pelo profissional da area da saude, Dr.
Walter Bonacin Valentini; b) Exercicio concomitante da vereanga com cargo medico
de empresa privada que mantém vinculo com o poder publico; c) Auséncia de
aplicagao financeira, gera ndo o resultado a ser atualizado e devolvido, no valor de R$

504,11 (quinhentos e quatro reais e onze ce ntavos) calculado ate 30/05/2013.

008



TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DO PARANA

O Ministério Publico de Contas (MPC), por sua vez, manifestou-se,
consoante o parecer n°. 2831/17 (Procuradora Célia Rosana Moro Kansou, pega 119),
tendo por base os elementos constantes dos autos e corroborando do posicionamento
do Setor Técnico, pugnou pela irregularidade das contas com ressarcimento parcial
de valores e aplicagao de multa.

E o relatorio.

FUNDAMENTAGAO E VOTO
Apos criteriosa analise do presente feito, € possivel verificar que
restou comprovada a incompatibilidade de horarios quanto aos servigos médicos

prestados pelo Sr. Walter Bonacin Valentini, conforme anotoua COFIT:

“possuindo vinculo efetivo com o Municipio de
Abatia, cumpria 04 (quatro) horas diarias de
atividades (07:00h as 11:00h), recebia pagamentos
pelo SUS por plantdes realizados na entidade das
15:00h as 19:00h e atuava como plantonista também
na Santa Casa das 19:00h até as 07:00h,
desenvolvendo assim, uma carga de 20 (vinte)
horas diarias, sem contar ainda as atividades de
seu cargo politico como vereador e Presidente da
Cémara no periodo analisado.” (Instrugdo n°
2159/16)

Sobre a prestagao dos servicos médicos concomitantemente com o
exercicio da vereanca, a Constituicdo Federal veda, desde a posse, que 0S
Deputados e Senadores sejam proprietarios, controladores ou diretores de
empresa que goze de favor decorrente de contrato com pessoa juridica de direito
publico, ou nela exercer fungdo remunerada (art. 54, Il a). Tal vedacao é
extensivel aos vereadores, nos termos do art. 29, X, do mesmo diploma.

Esse assunto j& foi objeto de consulta junto a este Tribunal,

respondida por meio do Acérdao n° 1420/10 — Pleno:

“Consulta. Mandato de Vereador. Honorarios
medicos pagos por OSCIP contratada pela
municipalidade.  Incompatibilidade.  Constituigdo
Federal, art. 54, inc. Il, alinea “a’.
Impossibilidade.”

-~
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TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DO PARANA

Ainda, tendo em vista que as informagbes e defesa trazidas aos autos
nao foram suficientes para afastar os apontamentos de irregularidade, permanece
também a impropriedade quanto a auséncia de aplicacéo financeira.

Ante todo o exposto, VOTO pela IRREGULARIDADE da presente
Prestacao de Contas de Transferéncia Voluntaria, de responsabilidade da Sra.
Floripes Maria Simon Valentini, nos termos do art. 16, Ill, da Lei Complementar n°

113/2005, determinando a aplicagéo das seguintes sangdes:

a) Recolhimento parcial dos recursos repassados, no valor de R$
102.237,45 (cento e dois mil, duzentos e trinta e sete reais e quarenta e cinco
centavos), devidamente corrigidos, de forma solidaria, pela Santa Casa de
Misericordia de Abatia, pela Sra. Floripes Maria Simon Valentini, e pelo Sr. Walter
Bonacin Valentini, ao Tesouro do Municipio de Abatia, em razio das irregularidades

verificadas na contratagdo de servicos médicos:

b) Recolhimento dos rendimentos referentes a auséncia de aplicacao
financeira, no valor de R$ 504,11 (quinhentos e quatro reais e onze centavos),
devidamente corrigidos a partir de 31/05/2013, pela Sra. Floripes Maria Simon
Valentini, ao Tesouro do Municipio de Abatia:

¢) Inclusdo do nome da Sra. Floripes Maria Simon Valentini no
cadastro dos responsaveis com contas irregulares:;

d) Declaragéo de inidoneidade do Sr. Walter Bonacin Valentini, nos
termos do art. 97 da Lei Complementar n° 113/05.

Por fim, determino o encaminhamento dos autos a Coordenadoria de

Execugdes (COEX) para a adogao das medidas cabiveis. Apos, encerre-se e arquive-
se junto a Diretoria de Protocolo (DP).

E o voto.

VISTOS, relatados e discutidos,
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ACORDAM

Os membros da Primeira Camara do TRIBUNAL DE CONTAS DO
ESTADO DO PARANA, nos termos do voto do Relator, Conselheiro NESTOR
BAPTISTA, por unanimidade, em:

| - Julgar irregular a presente Prestacdo de Contas de Transferéncia
Voluntaria, de responsabilidade da Sra. Floripes Maria Simon Valentini, nos termos do
art. 16, lll, da Lei Complementar n° 113/2005;

Il - determinar o recolhimento parcial dos recursos repassados, no
valor de R$ 102.237,45 (cento e dois mil, duzentos e trinta e sete reais e quarenta e
cinco centavos), devidamente corrigidos, de forma solidaria, pela Santa Casa de
Misericordia de Abatia, pela Sra. Floripes Maria Simon Valentini, e pelo Sr. Walter
Bonacin Valentini, ao Tesouro do Municipio de Abatia, em razao das irregularidades
verificadas na contratacéo de servicos médicos:;

Il - determinar o recolhimento dos rendimentos referentes a auséncia
de aplicacao financeira, no valor de R$ 504,11 (quinhentos e quatro reais e onze
centavos), devidamente corrigidos a partir de 31/05/2013, pela Sra. Floripes Maria

Simon Valentini, ao Tesouro do Municipio de Abatia;

IV - determinar a inclusdo do nome da Sra. Floripes Maria Simon

Valentini no cadastro dos responséaveis com contas irregulares;

V - determinar a Declaragdo de Inidoneidade do Sr. Walter Bonacin
Valentini, nos termos do art. 97 da Lei Complementar n° 113/05;

VI - determinar o encaminhamento dos autos & Coordenadoria de
Execugbes (COEX) para a adocdo das medidas cabiveis. Apos, encerre-se e arquive-

se junto a Diretoria de Protocolo (DP).

Votaram, nos termos acima, os Conselheiros NESTOR BAPTISTA,
FERNANDO AUGUSTO MELLO GUIMARAES e FABIO DE SOUZA CAMARGO.

Presente a Procuradora do Ministério Publico junto ao Tribunal de
Contas KATIA REGINA PUCHASK],

Sala das Sessoes, 30 de maio de 2017 — Sessdo n° 18
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NESTOR BAPTISTA
Presidente



ABATIA - PARANA

Divisio de Fazenda

CDA N° 0100/2018

O Municipio de Abatia, ente publico inscrito ro CNPJ sob ne 75.743.567/0001-57, com sede na
Av. Jodo Carvaltho de Mello, 135 — centro — Abatid (PR), CERTIFICA que a pessoa abaixo
identificada encontra-se com débito inscrito em divida ativa até

CERTIDAO DE DIVIDA ATIVA (5 _ DO

fundamentos legais e valores especificados.

Nome

CPF/CNPJ
Logradouro
BAIRRO

CEP: 86.460-000

Nome

CPF/CNPJ
Logradourc
BAIRRO

CEP: 84.950-000

Nome
CPF/CNPJ

| Logradouro

BAIRRO
CEP: 84.950-000

Processo n®
188586/09

Veiculo

DETC-PR

Tipo de ato
Acérddo-TCE
Data de Publicagdo
13/06/2017

QUALIFICACAO DO RESPONSAVEL:

SANTA CASA DE MISERICORDIA DE ABATIA
75.354.621/0001-72

AVENIDA BRASIL, 128 ~ SEDE

CENTRO

ABATIA - PR

QUALIFICACAO DO SOLIDARIO:

FLORIPES MARIA SIMONI VALENTINI
041.496.619-87

RUA LAZARO LUCIO FERREIRA, 65, CASA
CENTRO

WENCESLAU BRAZ

QUALIFICACAO DO SOLIDARIO:

WALTER BONACIN VALENTINI
089.648.239-15

RUA LAZARO LUCIO FERREIRA, 65, CASA
CENTRO

WENCESLAU BRAZ

Namero do ato
2431/2017-Primeira CAmara
Data de circulacéio
13/06/2017

Data do ato
30/05/2017
Data de Transito em Julgado.
10/07/2017

a presente data, na forma,
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ABATIA - PARANA

Divisio de Fazenda

DEMONSTRATIVO DA SANCAO

Tipo de Sanc¢ao Restituicdo de valores.

Fundamentacdo Legal: Artigo 71 da CF/88 e Artigo 75 da CE/89 — Art. 85, IV, da Lei
Complementar n? 113/2005, em razio das irregularidades verificadas na contratagdo de
servicos médicos. Lei Municipal n® 017/2008, art. 760 {Codigo Tributdrio Municipal). Lei Federal
n2 6.830/80.

Valor Original: 182.267,58.
Valor Atualizado: 189.169,26
Juros de Mora: 27.032,08
Valor da Multa: 3.783,38
Total da Divida Ativa: 219.984,73
Data do cdiculo: 10/09/2018

Critério de Atualizacio Monetdria: INPC- ind. Nac. de Pregos ao Consumidor .. (01-04-1979 a 30-09-2018)
Juros de Mora: 1% a.m.

Multa: 2%.

Termo inicial: 10.07.2017.

Divida sujeita a atualizacdo monetaria, juros de mora e multa na forma da legislagdo municipal {Codigo
Tributario Municipal — Lei n2 017/2008, de 07.05.2018).

Expirado o prazo para pagamento do débito da presente certid3o e, ndo havendo comprovacdo
do seu recolhimento, cumprindo-se todas as formalidades requeridas em lei, foi extraida a
presente. CERTIDAO DE DIVIDA ATIVA no valor de RS 219.984,73 (Duzentos e
dezenove mil e novecentos e oitenta e quatro reais e setenta e trés centavos) £, para constar,
eu, CRISTINA APARECIDA LOPES, Chefe da Divis3o de Fazenda, lavrei a presente Certiddo para
fins de cobranga executiva judicial, aos dez dias do més de setembro de 2018.

? \ Cristing Aparecida Lopes _
AN Chefe da Divisdo de Fazenda e ™,
\ v_‘}r',s\ s »\3‘ R (\r"k \
R YINA L.'o;ga ; (3 ESTADO| g
gCIDA dalll g2 00 " §
APARS o 68 F g i pARANA | &5/
& 0T e I RS
\', ‘i I ; ,3
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MUNICIPIO DE ABATIA

ESTADO DO PARANA

ANEXO Il

PARECER JURIDICO

Av. Joao Carvalho de Mello, n° 135 — centro — CEP 86.460-000 — tel/fax 3556-1222
CNPJ 75.743.567/0001-57 — www.abatia.pr.gov.br — e-mail gabinete@abatia.pr.gov.br



v % Municipio de

L) ABATIA

%
1S

"\‘ ABATIA b ~\ 3
S Estado do Parana 03 b

PARECER

PROJETO DE LEI n° 028.2018.
SUMULA: Municipaliza o Hospital de Abatia.
REQUISITANTE: Poder Executivo.

1. DOCUMENTOS ACOSTADOS - FUNDAMENTOS.

O Projeto de Lei n° 028/2018 objetiva Municipalizar o
Hospital de Abatia’, conforme instruido e exposto na inclusa
justificativa e ‘Anexo I. Transcri¢do 522 e Transcrigao 8830.

Versa, portanto, o Projeto de Lei n® 028/2018 sobre a
Municipalizacdo do Hospital de Abatia’, nos termos do inciso VII
do art. 30 C/C art. 197 ambos da Constitui¢do Federal de 1988:

CF - Art. 30. Compete aos Municipios:

(...)

VIl - prestar, com a cooperagdo técnica e financeira da Unido e do
Estado, servicos de atendimento a saude da populagdo;

(...)

Art. 197. S50 de relevancia publica as a¢des e servigos de saude,
cabendo ao Poder Publico dispor, nos termos da lei, sobre sua
regulamentacio, fiscalizagdo e controle, devendo sua execugao ser
feita diretamente ou através de terceiros e, também, por pessoa
fisica ou juridica de direito privado.

Ja no ambito municipal, estabelece a Lei Orgadnica
atraveés do inciso XXX, do art. 11 ¢/cinciso II, do art. 12, que:

LOM - Art. 112- Ao Municipio compete promover a tudo quanto
diga respeito ao seu peculiar interesse e ao bem estar de sua
populacdo cabendo-lhe, privativamente, dentre outras, as
seguintes atribui¢oes:

(...)

XXX. - prestar assisténcia nas emergéncias médicas-hospitalares
de pronto-socorro, por seus proprios servigos ou mediante
convenio com instituicdo especializada;

()
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Art. 129- E da competéncia administrativa comum do municipio,
da Unido e do Estado, observada a lei complementar federal o
exercicio das seguintes medidas:

(...)

Il. — cuidar da saude e assisténcia publica, da protecdo e garantia das
pessoas portadoras de deficiéncia;

Assevera-se ao ato o dever do executivo em
encaminhar propostas de leis que versem sobre atribuicées dos
orgaos da administracao direta do Municipio, porém, compete
exclusivamente ao Legislativo aprecia-las, aprovando-as ou
rejeitando-as.

PELO BREVE EXPOSTO, SMJ, considerando os
fundamentos acima consignados, entende-se que ha

embasamento legal para prosseguimento do anexo Projeto de
Lei n® 028/2018.

Ressalte-se que o presente Parecer Juridico foi
elaborado tao somente sob o angulo juridico e com base nos
documentos trazidos, nao analisando elementos aprofundados
de outras areas que nao a do Direito, bem como critério de
conveniéncia e oportunidade administrativa, escoimando ainda,
qualquer responsabilidade de seu signatario conforme o art. 2°,
§3°da Lei n° 8.906/ 1994 e entendimento! do ST.J.

Consigna-se finalmente que, ao manifestar-se em
resposta a consulta formulada, esta Divisdo nao pratica ato
decisorio, expedindo tao apenas ato de cunho opinativo, e que o
gestor nao esta vinculado a decidir na forma da manifestacao,

' mas devera motivar sua decisdo, nao necessariamente com
outro parecer, ele mesmo podera justificar e motivar o decisum,
assumindo a responsabilidade pelo ato.

PJ, Terca-Feira, 25 de outubro 2018.

B/PR n° 28.915
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' RHC: 39644 RJ 2013/0238250-5.
? Advogado Efetivo da Municipalidade, empossado através do Decreto Municipal n? 70, de 18.12.2002
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